
Anexa nr. 2
la Documentatia standard nr._____

din “_ Ж ” 0 $  2 0 . ; / /

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizitionarea Produse petroliere pentru Oficiul Central al DTSA UTA Gagagauzia,
anul2022
prin procedura de achizitie Cererea ofertelor de preturi

1. Denumirea autoritatii contractante : Directia Teritoriala pentru Siguranta Alimentelor UTA 
Gagauzia (cu razade acoperire a unitdtilor administrativ-teritoriale Camrat,Ceadir-Lunga si Vulcanesti)

2. IDNO: 1021601000344

3. Adresa or.Comrat str.Ferapontievscaia, 89

4. Numarul de telefon/fax: 0298 2-25-18

5. Adresa de e-mail §i pagina web oficiala ale autoritatii contractante: 
drsa.comrat(a)ansa.gov.md; http://ansa.gov.md/

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la documentatia 
de atribuire: prin SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 
ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica о 
alta forma de achizitie comuna): Autoritate administrativa cu activitate nationala responsabila de 
implementarea politicii statului in domeniul de reglementare §i control pentru siguranta alimentelor 
§i in domeniul sanitar-veterinar, zootehnic, al protec^iei plantelor §i carantinei fitosanitare, 
controlului semincer, calitapi produselor primare, produselor alimentare §i a hranei pentru animale.

8. Procedura a fost inclusa in planul de achizitii publice a autoritatii contractante: Da 
Link-ul catre planui de achizitii publice publicat:
httD://www.ansa.2ov.md/uvloads/files/Achizitii%20vublice/DARI%20DE%o20SEAMA/Planul%20achizi
%C8%9Biilor%20vublice%20ventru%20anul%202021.vdf

9. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmatoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea bunurilor/ 
serviciilor

Unitatea
de

masura
Cantitatea

Specificarea tehnica 
deplina solicitata, 

Standarde de referinta

Valoarea estimata 
(se va indica 

pentru fiecarelot 
in parte)

1 Oficiul Central al DTSA UTA Gagagauzia

1.1 09132000
-3 Benzina A95 litri 15 000

- Cifra octanica, COR, 
min.95;
- Aspect limpede §i 
transparent.

250 000,00

http://ansa.gov.md/
http://www.ansa.2ov.md/uvloads/files/Achizitii%20vublice/DARI%20DE%25o20SEAMA/Planul%20achizi


Valoarea estimativa totala, fara TVA 250 000,00

10. in cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidaplor §i, daca este 
cazul, numarul maxim al acestora. -

11. In cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): -

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

13. Termenii si conditiile de livrare/prestare solicitati: lunar. ye parcursul anului 2022

14. Termenul de valabilitate a contractului: yana la 31.12.2022

15. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): mi

16. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor 
acte administrative (dupa caz): -

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora si a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, 
documentatie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare $i de selec|ie 

(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii 
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 Cerere de participare conform (anexei nr. 7), semnata electronic de 
catre operatorul economic

obligatoriu

2
Declaratie

privind valabilitatea ofertei
conform (anexei nr. 8), semnata electronic de 
catre operatorul economic

obligatoriu

3
Documentul Unic de Achizitii 
European

Formularul DUAE (anexa la OrdinalMF 
Nr. 72 din 30.06.2020 modificatprin Ordinul 
MF nr. 146 din 24.11.2020), confirmat prin 
aplicarea semnaturii electronice

obligatoriu

4

Dovada inregistrarii persoanei 
juridice, in conformitate cu 
prevederile legale din fara in 
care ofertantul este stabilit

Extras din Registrul de Stat alpersoanelor 
juridice (cu indicarea listei asociatilor).
Copie, confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice.

obligatoriu

5 Certificat de atribuire a 
contului bancar eliberat de

Copie confirmata prin semnatura electronica obligatoriu



banca detinatoare de cont 
(rechizitele bancare)

6

Scrisoare de garanfie 
bancara (1% din valoarea 
ofertei fara TVA)

conform (anexei nr. 9) - original, sau or din de 
plata pentru transfer - confirmata prin  
aplicarea semnaturii electronice.

Garanfia pentru oferta prin transfer la contul 
autoritatii contractante, conform 
urmatoarelor date bancare:
Beneficiarul plaf ii Directia Teritoriala pentru 
Siguranta Alimentelor UTA Gagauzia 
Denumirea Bancii: Ministerul Finantelor -  
Trezoreria de Stat 
Codul fiscal: 1021601000344 
Contul bancar:
MD06TRPCAF518490A 01930AA 
Trezoreria regionala: TREZMD2X 
cu nota “Pentru setul documentelor de 
atribuire” sau “Pentru garanfia pentru oferta 
la procedura de achizitie publica 
nr. din ’2022”

obligatoriu

7 Specificatii tehnice

conform (anexei nr.22), cu prezentarea 
specificafiei tehnice depline, confirmate prin  
aplicarea semnaturii electronice.

In cazul excluderii, necompletarii sau 
completarii defectuoase a unei coloane oferta 
va fi respinsa!

obligatoriu

8 Specificatii de pret

conform (anexei nr.23), confirmate prin  
aplicarea semnaturii electronice.

In cazul excluderii, necompletarii sau 
completarii defectuoase a unei coloane oferta 
va fi respinsa!

obligatoriu

9
Actul ce atesta dreptul de a 
livra bunuri

Licenta de activitate, sau autorizatia de 
functionare, sau alt document confirmativ. 
Copie confirmata prin semnatura electronica

obligatoriu

10
Certificat de conformitate Certificat de conformitate emis de un organ 

acreditat in domeniu. Copie confirmata prin 
semnatura electronica

obligatoriu

11

d e c l a r a j i e
privind confirmarea identitatii 
beneficiarilor efectivi si 
neincadrarea acestora in situatia 
condamnarii pentru 
participarea la activ ity  ale unei 
organ izapi sau grupari

Aprobat prin Ordinul Ministerului Finantelor 
nr. 145 din 24.11.2020, completat in 
conformitate cu Formularul -  in original, cu 
stampila si semnatura participantului si/sau 
semnat electronic.
In termen de 5 zile de la data comunicarii 
rezultatelor procedurii de achizitie publica, 
ofertantul/ofertantul asociat desemnat

Obligatoriu
pentru

overatorul
economic
castisator



criminale, pentru corupfie, 
frauda §i/sau spalare de bani.

castigator va prezenta Declaratia autoritatii 
contractante si Agentiei Achizitii Publice 
Confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a operatorului economic ca§ti gator, 
la mcheierea contractului

18. Garantia pentru oferta, obligatoriu, cuantumul - 1% din valoarea ofertei fara TVA.
19. Garantia de buna executie a contractului, obligatoriu, contractul va fi inso^it de о Garanpe de 

buna execute (emisa de о banca comerciala sau ordin de plata pentru transfer), cuantumul 5% din 
valoarea contractului.

In cazul odinului de plata, Garantia de buna execute prin transfer la contul autoritatii 
contractante, conform urmatoarelor date bancare:
Beneficiarul pla£ii: Directia Teritoriala pentru Siguranta Alimentelor UTA Gagauzia
Denumirea Bancii: Ministerul Finantelor -  Trezoreria de Stat
Codul fiscal: 1021601000344
Contul bancar: MD06TRPCAF518490A01930AA
Trezoreria regionala: TREZMD2X
cu nota “Pentru setul documentelor de atribuire” sau “Pentru garantia de buna execute la 
procedura de achizitie publica n r.____d in_______ 2022”)

20. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse si a 
procedurii negociate), dupa caz - nu se aplica

21. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica):nu se aplica la 
procedurile de tip Cererea ofertelor de pretnri.

22. Conditii speciale de care depinde Tndeplinirea contractului:

Cerinte obligatorii
1. Ofertantul va crea autoritatii contractante posibilitatea de a achizitiona combustibil (fara plata in 
numerar) prin intermediul cardurilor valorice la statiile de alimentare ale fumizorului.
2. Livrarea cardurilor se face pe baza unei cereri de emitere de card din partea autoritatii contractante.
3. Fumizorul va asigura autoritatii contractante posibilitatea de a stabili limite individuale valorice 
pentru fiecare card, inclusiv de a le modifica in sensul majorarii sau micsorarii acestora.
4. Fumizorul va acorda permanent achizitorului posibilitatea accesarii online a informa|iilor privind 
situatia detaliata a tuturor achizipilor de carburant efectuate de catre fiecare autovehicul al sau.
5. Posibilitatea de a obpne la orice statie de distribute pe baza de card, informapi privind valoarea 
ramasa pentru fiecare card in parte.
6. Fumizorul va gestiona lista cardurilor pierdute sau furate §i are obliga^ia sa blocheze/deblocheze 
utilizarea acestora in cel mult 24 ore de la solicitarea achizitorului.
7.Statiile Peco sa fie amplasate in localitatile Directiei pentru siguranta alimentelor UTA Gagauzia si 
anume or.Comrat,or.Ceadir-Lunga,or.Vulcanesti.

23. Ofertele se prezinta in: Valuta nationala (lei MD)

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret



25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
si ponderile lor: Nu se aplica

26. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /рапа la: [ora exactaj conform  SIA RSAP 

pe: [data] conform  SIA RSAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 50 zile

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele intarziate vor f i  respinse.

30. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fast depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 
stat.

32. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii 
Europene: nu se aplica.

33. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 
Data (datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare In Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respectiv 
(daca este cazul): nu se aplica.

34. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: nu
se aplica

35. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel 
de anunf:-

36. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: Л  'cW>?£

37. in cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se accepta

Sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
Facturarea electronica Se accepta
Platile electronice Se accepta

mailto:contestatii@ansc.md


38. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare 
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplica.

39. Alte informatii relevante:

Presedintele grupului de lucru:

L.S.

Executor: Marina Arabadji 
Tel: 0298 2-29-09;
E-mail: d.rsa.comrat@ansa.gov.md

IANAC VLADIMIR

mailto:d.rsa.comrat@ansa.gov.md

